Quod ad vocales pertinet, earum certe copiâ linguae semiticae, ut jam docuit Ewaldus¹, non tam indogermanicis quam africanis comparandae sunt. Atque adeo, ut idem alio loco affirmat, haec ipsa ubertas illarum veram constituit naturam². Hinc nostro jure concludimus, ne radices quidem ab hac proprietate posse abhorrere. In eandem sententiam disputat Lagus, linguae arabicae indolem ita describens: "Hvarje bokstaf fordrar sin motion — detta är thesis. Häraf den jemna fördelningen mellan konsonanter och vokaler, häraf förkärleken för öppna stafvelser

¹⁾ Ausführl. Lehrb. § 4, d.

²⁾ I. e. § 23. Cfr. etiam § 108, ba), ubi "den ursprünglichen Vocalreichthum des Semitischen" laudat.

med alla dess konseqvenser"¹. Possunt vero, ut mihi quidem videtur, linguae semiticae, arabica, hebraica, aramaica, et cum fennica nostra et cum ehstonica aliisque ejusdem stirpis hoc respectu aptissime conferri. Sicut enim linguae fenno-ungaricae omnino vocalibus afflunt, eas vero ehstonica jam abjecit, ubi fennica adhuc conservat, ita easdem in semiticis arabica səpissime retinet, septentrionales linguae respuunt. Pertinet huc quam maxime judicium Heysei, qui de hac re ita disserit: "Je complicant die Silbe wird, d. i. je mehr Consonanten ein einziger Vocal trägt, desto jünger ist sie"². Quod si, ut par est, concedimus, dandum quoque est, pronunciationem Arabum qatala antiquorem esse quam Aramaeorum q^etal. Idem vero qatala antiquorem prae se ferre formam quam hebr. qātal omnes fere linguarum semiticarum periti jam diu statuerunt³.

His breviter expositis, adumbrandrae nobis sunt nominum arabicorum formae qatal et qatl. Quarum utraque, quamquam et nomen actionis et nomen verum indicat, eadem tamen ratione utrobique exorta cogitari debet, praesertim quum, ut dicit Desacyus⁴, ista duo nominum genera vix sensu quidem discerni possint, quippe quae promiscue frequentissime usurpentur. Atqui forma qatal significationem antiquorem nullo pacto quam qatala prae se

¹⁾ Semitisk språkhistorie, p. 37.

²⁾ System der Sprachwissenschaft, p. 194. Cfr. Curtius, l. c. p. 5.

³⁾ Cfr. Böttcher, Ausführl. Lehrb. der hebr. Sprache, § 590; Lagus, Sem. Språkhist. p. 36; Olshausen, Hebr. Gramm. p. 472, atque etiam Heyse l. c. et Steinkhal, Charakteristik der hauptsächlichen Typen des Sprachbaues, p. 243.

⁴⁾ Gramm. Arabe I, p. 281.

fert. E contrario qatal, ut nomen actionis verbi intransitivi, serius ortum est. Posterius enim hujus typi *a*, ut *a* imperfecti jaqtalu, sine dubio *i* vocali perfecti qatila oppositum est. De ceteris autem vocibus typi qatal (e.g. *asad*, *faras*) sintne propter significationem antiquiores quam qatala, disquirere haud operae pretium est. Alia vero hic sine dubio majoris typi qatal antiquitatis causa cogitari potest. Nam si ultimum illud *a*, quo desinit qatala, verbale est additamentum, sane qatal commune et nominis qatalun et verbi qatala principium esse potest. Illud vero *a* pro quadam verbi accessione habere semper, quantum scio, parum processit. Exitus personae vocalis *a* non esse conceditur¹. Sunt vero, quibus idem sonus ad tempus (perfectum?) exprimendum adhibitus videatur. Verum enimvero varietas temporum in linguis semiticis ita fit, ut praefixa affixis, vocales vocalibus opponantur, nec in verbis, ut formae eorum indicant, perfectum poni nisi opposito imperfecto potest. Forma qatala sine jaqtulu existere quidem potest, neque tamen ut purum perfectum². Ceterum vocalis secundae radicalis tempus verbi proprie constituit, tertiae contra modorum potius efficit discrimen. Alius generis additamentum verbale num quis illud *a* duxerit nescio, nec ullam talis opinionis causam invenire possum.

Quae quum ita sint, vocalis *a* nullam aliam habet vim nisi ut meram, quam semiticarum linguarum indoles poscat, consonantis motionem efficiat. Præsentia igitur

¹⁾ Ewald, Gr. arab. p. 127; Dillmann, Aeth. Gr. p. 162; Schleicher, Compend. p. 504.

²⁾ De hisce in grammatica rebus gravissimis cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. § 134.

hujus a necessaria est, absentia autem accidens, eaque de causa ipsum qatala antiquius quam qatal ac ideo quoque, quemadmodum sine longa expositione facile elucet, quam qatl, quod rationi linguarum semiticarum minus etiam convenit. Ex his igitur efficitur, qatala prius procreatrum esse quam omnes reliquos cum verbi tum nominis trium consonarum typos¹.

Ewaldus condicionem radicis enuntiativae eam esse docet, ut tribus constet sonis firmis. In hoc praesertim consonantes, vocali necessaria praeditas, refert, quarum tamen sedes etiam a vocali longa posse occupari addit². Radices eo modo efficiunt qûm, šahû, farî³, quin etiam mad, quod quamquam duobus tantum sonis firmis effertur, trium tamen vim (madd) habere dicitur⁴. Hac doctrina Ewaldus utrum linguas indogermanicas an semiticas magis observaverit, difficile est dictu. Africanas enim, quarum multas ait plurisyllabas habere radices eaque de causa semiticis esse propinquas, eum non spectasse verisimile est. Attamen ne indogermanicae quidem linguae ejusmodi permittunt radices: "Die echte Wurzel", ait Heyseus⁵, "kann keinen langen Vocal oder Diphthong enthalten." Longa harum linguarum vocalis augendo aut contrahendo semper est orta, quare si in eis radicem vocabuli cuiusdam quaerimus, vocalem auctam ad simplicem reducas oportet⁶. Nec vero ejus modi radices cum natura linguarum semiti-

¹⁾ Cfr. Bickell, Grundriss der hebr. Gram. § 63.

²⁾ Ausf. Lehrb. §§ 23, 106 b. Dillmann, Aeth. Gr. p. 100.

³⁾ l. c. § 115.

⁴⁾ l. c. § 112, a.

⁵⁾ l. c. p. 130. Idem fere Curtius, l. c. p. 21.

⁶⁾ Schleicher, Compend. pp. 15, 287.

carum congruunt. Docet enim Ewaldus ipse¹, linguam arabicam hebraicae antiquitate in eo anteire, quod brevem in syllaba aperta tenere possit vocalem. Et tamen, ut supra ostendi, syllabam, non dico apertam, sed clausam etiam longa indutam vocali radicem posse efficere autumat. Asserit praeterea, sicut vidimus, vocales *a*, *i*, *u* primitivas esse, ex his autem *a* cum maxime. Vereor igitur, ne videatur secum pugnare, quum jam vocalem vocum primitivarum non modo non *a*, sed ne *i* quidem aut *u* constituerit. Licet etiam mirari, quo modo factum sit, ut hae nec aliae radices enuntiativae vocalibus efferantur. Et sane hanc rationem, qua soni *v* et *j* in verbis debilibus, quae vocantur, ab *ü* et *ı* (in initio vocum ab *u* et *i*) orti sint, et apud Gesenium et apud Desacyum, viros illustrissimos, frustra quaerimus. Ewaldi tamen de hac re sententiam haud pauci secuti sunt. In quo haud scio an linguarum principium ultimamque perfectionem confuderint. Veluti linguae arabica atque aethiopica et hebraica *j* consonam vocali sequente in initio vocum olim habebant, ubi posteriores *i* posuerunt. Attamen Ewaldus antiquissimum putat *i*, cui *j* substitutum sit². Ita quoque infinitivi formam rūm a radice rūm permutationibus sonorum ductam opinatur. Etenim *ü* radicale cum vocalibus stirpium coalescere quodammodo vel, si mavis, ad eas accommodari affirmat³, quod in hoc vocabulo ita, nisi fallor, fieri putat, ut radix rūm in rūom, deinde in ruom vel rvom,

¹⁾ l. c. § 23.

²⁾ Cfr. etiam Dillmann, l. c. p. 104.

³⁾ "Wurzeln, in deren Mitte ein blosser langer Vocal *ü* schwebt, der nun mit der Vocalaussprache der Stämme zusammenstossen und sich irgendwie vertragen muss" l. c. § 113 a.

tum denique in infinitivi formam r̄ūm fuerit mutata¹. Iste vero vocalis ū in u aut v transitus valde videtur improbabilis. Nam ū duo u conjuncta (u + u) æquat, simplex vero u idem valet ac v. Itaque etiam radix, quam Ewaldus dicit, qūm, si secundum typum qatala mutata qaūama fit, regulis soni servatis non in qavama, sed in quavama i. e. qāvama transformari debet. Neque unquam ū et ī vocales in consonantes v et j abeunt, nisi in fine vocum, sicut in arab. ramajū=ramav i. e. ramau vel in hebr. sūsaihū=sūsāv, appareant. In extremis autem vocibus illa mutatio naturæ sonorum plane convenit, siquidem v duplex, in quod ū proprie solvendum est, vim soni geminati hic amittit. At longe alia soni ū in qaūama est ratio, quippe qui vocalibus utrinque adjacentibus plenitudinem suam expromat. Nec vero Ewaldi de ejusmodi radicibus sententia inde confirmatur, quod formæ nonnullæ, quibus ū et ī vocales insunt, primitivos, qui jure habentur, recipiunt sonos v et j vocalibus instructos, veluti hudān cum suff. primæ pers. sing. conjunctum non hudāī, sed hudāja pronuntiatur. Huc etiam exempla pertinent, quæ Dillmannus² ad sonorum ū et ī in v et j mutationem demonstrandam attulit. Neque enim mārī *sacerdos ethicus* in statu constructo formam māreja obtinet, nisi quia māreje (arab. fā'ilun) proprie sonat, unde solitam sequens viam in statu constructo oritur mareja, quod cave, ne ad mārī referas fontem. Nec vero telvanī *sequere me*, quod eodem modo ac negranī formatum est, a secundario tēlū, sed a primitivo telve^e (telva) deductum putas. Formæ jēbaljā, jēbaljū, tēbaljī, jēfēmēvā, jēfēmēvū, cett. certam se-

¹⁾ l. c. § 42, b.

²⁾ Aeth. Gramm. p. 65.

quuntur regulam sicut *jēnagrā*, *jēnagrī*, cett. nec. a *jē-balī*, *tēbalī*, cett., quæ contractæ sunt primitorum *jē-baljē* etc. formæ, proficiscuntur. Ex eo autem, quod vocales *ū* et *ī* in fine vocum in *v* et *j* permutari solent, demonstrari forsitan liceat, stirpes e radicibus, quales sunt *sāliū* et *farī*, in lingua hebraea formari posse; nam e *sāliū* secundum *qātal* *sāliaū* procreatur, i. e. *sāhavv*, ex quo videas, num *sāliāh* prodeat¹. In eadem vero forma linguarum arabicæ et æthiopicæ *sāliū* in *saliāū*, cui par est *saliāvā*, necessario mutatur. Quare, ut breviter complectar, illæ ab Ewaldo positæ radices, ut quæ nec indoli linguarum semiticarum respondeant nec principium omnino stirpium singularum possint efficere, plane, ut mea fert opinio, rejiciendæ sunt. Neque *qāma*, *farā*, *saliā* et similia nobis videntur esse, nisi contractæ typi *qatala* formæ, proprie *qavama*, *faraja*, *saliava* sonantes. Similiter etiam *māda*, contractione e *madada* formatum, in flexione se præbet verbum trium consonarum, cuius typus idem *qatala* est.

Attamen vocalem hujus typi, qui ex eo, quod supra exposuimus, ceteras et verbi et nominis species trium consonantium antiquitate vincit, *a* purum e principio fuisse vix putaverimus. Quum enim lingua nulla possit cogitari, in qua vocalis *a* sola unquam viguerit, sola vero in typo illo antiquissimo apparere videatur, hanc repugnantiam ita solvimus, ut putemus in eadem mixtum quendam sonum latuisse, ex quo quum *a* purum tum ei opposita *i* et *u* emanarint, fuisse autem hos duos sonos quondam eodem fere modo conjunctos ut sunt etiam nunc in æthiopica lingua².

¹⁾ Cfr. de hac permutatione infra.

²⁾ Cfr. Lagus, Sem. Språkhistorie, pp. 9, 28.

Quæ supra de typo qatala explanavi, ne suspiceris in eam abire sententiam, ut in sermone semitico verbum quam nomen antiquius esse arbitrer. Nec vero hoc illi origine anteire existimo. Quæritur igitur, quænam vera habenda sit formæ qatala ratio. Erunt fortasse, quibus masculinum tertiae personæ singularis perfecti repræsentare videatur. Mihi non item. Neque enim tempus quoddam (e. g. perfectum) absque tempore opposito (imperfecto), nec tertia persona sine reliquis, nec masculinum absque feminino, nec singularis absque plurali existere potest¹. Quocirca, typum illum non potuisse verbum finitum ex origine significare, crediderim. Sensus autem infinitivi tanto minus exhibuisse verisimile est, quo certius est, hunc modum ad ea solum, quæ cogitatione amplectimur, nec vero ad ea, quæ vel oculis vel aliis sensibus percipimus, exprimenda aptum esse atque procreatū; quare secundariam necessario arguit originem². Nihil enim meditationi gentium unquam obversatur, quod non antea quapiam ratione sensui fuerit subjectum; quin etiam res, quæ quam maxime ab animadversione, quam dicimus, exteriore abductæ sunt, sensibus certe prius quodam modo percipiebantur in iis tanquam depictæ. Nomen autem concretum, quod appellatur, potest id quidem primo aspectu significatione primitivum putari deindeque verbum procreasse. Effinge vero tibi homines in loquendo nomina ista sola adhibentes, quid tum? Ad prædicandum videlicet aliquid dicta sunt. Voices autem, quæ externa demonstrent simulque aliquid de eis enuncient, vera nondum nomina sunt. Itaque qatala, antiquissimus iste vocum trium consonantium typus, nec

¹⁾ Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. p. 349.

²⁾ Cfr. Heyse, l. c. p. 181 sq.

verbum nec nomen proprie esse poterat, sed utriusque, ut puto, tanquam mixtio vel stirps communis, unde ambo illa quasi rami singuli enascebantur¹. Idem significacionem cum verbi tum nominis, actionis atque agentis, unâ probabiliter continuit. Verum quaeritur, num stirps illa etiam ultimam, quæ indagari possit, efficiat formam vocabulorum vel radicem; id quod affirmari debet, si nihil in ea insit, quod separari possit². Dispiciendum igitur primum est, utrum tres, quibus effertur, consonantes primitivæ sint necne. Et tres quidem ad radicem pertinere in primis docet gravissimus linguae arab. existimator, Desacyus³, ipsorum Arabum grammaticos secutus. In hanc vero ille non potuit non incidere sententiam, ut qui a studio linguarum comparate tractandarum nimis sese abstinuerit. Contra scriptores, commune singulorum semiticorum idiomatum vinculum magis spectantes, omnes fere magis minusve eo inclinarunt, ut radice duas tantum contineri consonas putaverint. Hanc rationem jam ill. Michaelis et Gesenius quodam modo amplectebantur⁴. Ac Ewaldus, etsi hanc praecipuam radicum semiticarum proprietatem ducat, ut tres saltem sonos firmos habeant, duas tamen earum consonas ab initio forsitan fuisse concedit. Idem vero⁵ radicem duarum consonantium nondum semiticam fuisse addit⁶. Quae qualis sit opinio alii viderint. Mihi sufficit ultimas, quas ad penetrare licet, origines vocum